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Republika e Kosovés
Republika Kosova ~ Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.951/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen
¢ ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari, Eshref Shabani dhe Arben Mehmeti-anétaré, si
dhe Ardita Perguku-Shyti-Zyrtare e Larté€ pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtéses,
kané shavrtuar ankesén me numér A.nr.951/2021 t€ datés 22.11.2021 t€ parashtruar nga ankuesja

me adresé rruga “Ismail Dumoshi”nr.5, Komuna e Prishtinés, kundér Vérejtjes me
shkrim me numér Nr.Prot.1882/2021 t& datés 03.11.2021 t& Zévendés Drejtorit te Departamentit Ligjor
te Ministris¢ se Financave, Punés dhe Transfereve, né ¢éshtjen juridike “masé disiplinore”, duke
vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragratin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragratin
[.3 ¢ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe
Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me datén
31.12.2021. mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.nr.951/2021 e datés 22.11.2021 e parashtruar nga
ankuesja

I. SHFUQIZOHET Vérejtja me Nr.Prot.1882/2021 ¢ datés 03.11.2021 e zévendé&sdrejtorit té
Departamentit Ligjor & Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve e shqiptuar ndaj ankueses.

111, OBLIGOHET Udhéheqési i Njésis¢ s¢ Burimeve Njerézore i Ministrisé s& Punéve té Financave,
Punés dhe Transfereve, & t€ bé&jé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh
nga dita e pranimit t& kétij vendimi, duke nxjerré vendim pér fshirjen e Vérejtjes me numér té protokollit
Nr.1882/2021 1€ datés 03.11.2021 te shqiptuar nga Udhéheqési i saj i drejtpérdrejté dhe largimin e saj
nga dosja e ankueses.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, duhet té njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankueses e punésuar né pozitén “Zyrtare ligjore™, sipas akt emérimit té datés
07.12.2011, n& Departamentin ligjor t& Ministrisé sé¢ IFinancave, Punés dhe Transfereve, me datén
03.11.2021 Zévendésues i Drejtorit t&€ Departamentit Ligjor t& Ministrisé s& Financave, Punés dhe
Transfereve i ka shqiptuar masén dispilinore Vérejtje me shkrim.
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Ankuesja ¢ pakénaqur me Vérejtjen e shqiptuar nga ana ¢ Zévendésuesit t& Drejtorit t& Departamentit
Ligjor (& Ministris€ s¢ Financave, Punés dhe Transfereve, me datén 22.11.2021.ka parashtruar ankesé
me Nr. Prot:3566/2021 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil ¢ Kosovés, kundér
vérejties me shkrim me Nr.Prot.1882/2021 & datés 03.11.2021 & Zévendésuesit t&¢ Drejtorit te
Departamentit Ligjor te Ministrisé se Financave, Punés dhe Transfereve, me pretendimet ankimore se
vérejtja ¢ shqgiptuar pérmban shkelje thelbésore t& dispozitave ligjore, shkelje procedurale dhe vlerésim
t¢ gabuar. jo real dhe jo (€ ploté t¢ gjendjes faktike e shéndetésore.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, me datén 25.11.2021 ka dérguar kérkesén
pér pérgjigie né ankesén e ankueses tek Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve. Ministria ¢
Financave. Punés dhe Transfereve me datén 03.12.2021 pérmes Divizionit pér Burime Njerézore, ka
pércjellé dokumentacionin lidhur me kété [éndg.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté t& gjendjes
faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén e datés
22,11.2021 me Nr.Prot:5566/2021 ¢ parashtruar nga ankuesja né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil € Kosovés; Vérejtja me numér té€ protokollit Nr.Prot.1882/2021 e datés 03.11.2021; E-
maili zyrtar i datés 29.10.2021; E-maili zyrtar i datés 25.10.2021; Udhézim nga QKMF —Prishtiné i
datés 07.09.2021:Raportin mjekésor té datés 27.09.2021;Udhézim nga QMF III- i datés 13.10.2021;
Raport kthyes nga laboratori i datés 14.10.2021; Raport specialistik i datés 19.10.2021; Vijimi né puné i
ankueses pér datén 19.10.2021: e-maili zyrtar i datés 19.10.2021; Raport specialistik i datés 10.11.2021;
li-maili zyrtar i datés 10.11.2021; Raport mjekésor i datés 11.11.2021; Raport mjekésor i datés
[4.11.2021: Shkres€ nga Qendra Klinike Universitare e Kosovés e datés 11.11.2021; E-maili zyrtar i
datés 22.10.2021:E-maili zyrtar i datés 25.10.2021; E-maili zyrtar i datés 25.10.2021; E-maili zyrtar i
datés 25.10.2021: Raport i ckzaminimit mikrobiologjik i datés 15.10.2021; Raport me numér te
protokollit Nr.Prot.3581; E-maili zyrtar i datés 19.10.2021; E-maili zyrtar i datés 25.10.2021; E-maili
zyrtar i datés 25.10.2021; E-maili zyrtar i datés 25.10.2021; E-maili zyrtar i datés 25.10.2021; E-maili
zyriar i datés 25.10.2021; E-maili zyrtar i datés 25.10.2021; E-maili zyrtar i datés 29.10.2021; Shkrese e
datés 08.12.2021 ¢ dorézuar nga ankuesja si prova shtes¢ né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&¢ Kosovés: Raport specialistik i datés 26.11.2021:Analizat laboratorike te datés
26.11.2021: Emaili zyrtar i datés 14.12.2021; Procesverbalet né bazé t& vendimit nr.15/2021 pika 1.2.
[I.1.1.1.2 dhe 1.1 mbi pranim dorézimin e dokumenteve origjinale (me vule origjinale arkivore);
Kérkesa pér pérgjigje n¢ ankesé e datés 25.11.2021 nga Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil ¢ Kosovés: Pérgjigia né ankesé e datés 03.12.2021 nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve me shkresat e bashkangjitura té 1éndés; Akt emérim i datés 07.12,2011 i ankueses sé bashku
me pérshkrimin e detyrave t& punés; Lista mbi ardhje-vajtje né puné pér ankesén e datés 05.01.2022.
Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat ¢ léndés té
parashtruara nga palét, ka vértetuar se ankesa e ankueses éshté e bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin ¢ anekseve ka konstatuar se Zévendésues i Drejtorit t& Departamentit Ligjor t&
Ministris¢ s¢ Financave, Punés dhe Transfereve me daté 03.11.2021 i ka shqiptuar masén disiplinore
. Vérejtje me shkrim™ ankueses me pretendimin se ankuesja me veprimin e saj ka kryer
shkelje 1€ lehte te disiplinore respektivisht sjellje e parregullt , gjate kohés se punés , me mbikéqyrésit,
koleget. vartésit dhe me publikun sipas nenit 46 paragrafit 4 nén paragrafit 4.3 Ligjit nr, 06/L — 114, pér
Zyrtarét Publik (¢ Republikés s¢ Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka shqyrtuar déshmité e ofruara nga ankuesja dhe
organi i punésimit respektivisht komunikimet pérmes e-mailit dhe konkretisht e-mailin e datés
22.10.2021 dhe datés 25.10.2021 ndérmjet ankueses dhe udhéhegésit té drejtpérdrejté t& saj lidhur me
kryerjen e detyrave t¢ punés lidhur me klasifikimin e dokumenteve te departamentit ligjor pér ne arhivé

2/4



né ish objektin ¢ Ministris¢ s¢ Financave, dhe ka konstatuar se ankuesja po até dité e ka njoftuar
udhéheqésin e saj & drejtpérdrejté lidhur me até se nuk ka pasur mundési ta kryej kété puné pasi qé e
nj¢jta ka pasur kontrollé mjekésore pas paragitjes s¢ problemeve shéndetésore né vendin e punés,
giendje kjo e cila vértetohet edhe me raporte mjekésor té datés 19.10.2021 sipas t& cilit e njgjta &shté
diagnostikuar nga mjeku specialist i kirurgjisé abdominale. Ankuesja po ashtu pér mungesat ne pune né
lidhje me problemet e paraqitura shéndetésore, ¢do here pérmes e-mailit zyrtar e ka njoftuar
udh€heqésin e saj (€ drejtpérdrejté si dhe i ka arsyetuar me raporte mjekésore t& mjekeve specialiste te

[ushés pérkatése.

Kolegji ptr shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar qé Zévendésuesi i Drejtorit t& Departamentit Ligjor t&
Ministris¢ s¢ Financave, Punés dhe Transfereve me rastin e shqiptimit te masés disiplinore ,, Vérejtje me
Shkrim*" (¢ datés 03.11.2021 ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore qé pércaktojné procedurén
disiplinore dhe masat disiplinore pér népunésit civil respektivisht duke mos i konstatuar drejt elementet
¢ pérgjegjésis¢ disiplinore, rrjedhimisht nuk ka konstatuar sakté pérgjegjésin disiplinore t& pércaktuar
me dispozitat ¢ Ligjit nr. 06/L — 114, pér Zyrtarét Publik t&¢ Republikés s¢ Kosovés, nenin 45 ku
pergjegjesia disiplinore €sht¢ pércaktuar si né vijim: Pérgjegjésia disiplinore éshté moszbatimi apo
zhatim jo @ duliar i detyrave (& punés dhe detyrimeve té tjera ligjore, gé pérmban elementet si né vijim:
I.1. “ekzistimin e veprimit t¢ paligishém apo mosveprimit;” 1.2. kryerjen e veprimit me fuj apo
mosveprimit; 1.3. ndodhja e pasojés 1.4, ndodhja e démit; dhe 1.5. lidljen shkakésore ndérmjet
veprimit té kiyer dhe pasojés/démit’ andaj ne rastin konkret né bazé (& provave té léndés kéto dispozita
nuk jané zbatuar, sepse nuk &sht¢ vértetuar sakté ndonjé veprim i paligjshém i ankueses apo qellim jo i
mire me rastin ¢ dérgimit te e-mailit te datés 29.10.2021, sepse ankuesja vetém ka shpjeguar procedurat
dhe praktikat brenda institucionit si kané shkuar né lidhje me klasifikimin e dokumenteve dhe
elaborimin ¢ faktit g& edhe pérkundér problemit shéndetésor (& paraqitur né pung, ankuesja me ndihmén
¢ kolegut ka shkuar dhe ka béré sistemimin e follderéve dhe ¢ njetja detyrat e saj i ka pérfunduar me
datén 29.10.2021. ku pérmes e-mailit zyrtar i ka dérguar me vulé origjinale tek udhgheqési i saj i
drejipérdrejté, po ashtu ankuesja pérmes ankesés sé dérguar né Késhill me datén 22.11.2021, ka
shpjeguar se gjat¢ dérgimit te e-mailit pérmes postes elektronike pa dashje e ka pérfshire edhe emrin e
zyriarit n€ pozitén “Zyrtar i larté pér marrédhénie dypaléshe” né Ministringé e Punéve té
Jashtme. né vend (€ kolegut te saj né pozitén “Zyrtar i depos” prané Ministris¢ sé
Financave, gjé e cila déshmohet edhe pérmes sistemit (& ,,adress book’ ne lidhje me dérgimin e e-
mailave zyrtare sepse te njéjtit figurojné afér sipas renditjes se emrave edhe ne sistemin e komunikimit
clektronik zyrtar . andaj Kolegji konstaton se e-mili i datés 29.10.2021 i dérguar nga ankuesja nuk ka
pasur pér gellim shpérndarjen e informatés jashté institucionit e aq me pak ne lidhje me shéndetin e saj,

por dihet se ka qene gabim teknik .

Kolegji per Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, konstaton se masa disiplinore “vérejgje”, me numér
(& protokollit Nr. Protk.1882/2021 e datés 03.11.2021 e shqiptuar ndaj ankueses, &shté né kundérshtim t&
plot& me dispozitat ligjore né fuqi, sepse nuk &shté shqiptuar né raport t& drejté me shkeljen e kryer,
rrjedhimisht udhéheqési i drejtpérdrejté i ankueses, ka vepruar né kundérshtim me nenin 48 paragrafin 2
(& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “Mbikéqyrési i drejipérdrejté detyrohet
1¢ fillojé procedurén disiplinore mbi bazén e fakteve konkrete dhe té provuara pér shkeljen e
detyrimeve nga népundési civil”, e qé né rastin konkret nuk &shté vértetuar shkelja e pretenduar nga ana e
udhéheqésit ¢ ankueses, nuk éshté informuar lidhur me shkeljen e supozuar krejt kjo edhe né
kundérshtim me nenin 4 paragrafin 1, 2, 3 dhe nenin 5 paragrafin 1 nén paragratin 1.2 si dhe nenin 13
paragrafin 4 dhe S € Rregullores (QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit t& vérejties me numér te protokollit
Nr.Prot.1882/2021 te datés 03.11.2021, e shqiptuar nga udhéheqési i drejtpérdrejté i ankueses, ka
Konstatuar se e njéjta éshté nxjerré né kundérshtim me nenin 52 paragrafin 1 nén paragrafin 1.3 dhe 1.4
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1& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative. né té cilin pércaktohet se: “1. Njé
akt administrativ éshté i paligishém nése: 1.3. éshté rezultat i shkeljes t¢ dispozitave lidhur me
procedurén administrative; 1.4. éshté nxjerré né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné formén apo
elementet e detyrueshme té aktit administrativ’, pasi qé nuk pérmban udhézimin lidhur me késhillén
Juridike pér palén dhe si i tillé edhe éshté i paligjshém dhe né kundérshtim me legjislacionin né fuqi.

Me dispozitat ¢ nenit 21 paragrafit 1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil € Kosovés, €shté pércaktuar se: “Vendimi i Késhillit éshté vendim administrativ i
SJormés sé preré dhe zhatohet nga zyrtari i nivelit té larté drejtues ose personi pérgjegjés i institucionit
q¢ e ka marré vendimin e paré ndaj palés”, ndérsa me dispozitat ¢ nenit 24 paragrafit 1 t& kétij ligji
Eshié pércaktuar se: “Né rast té moszbatimit té vendimit té Késhillit sipas nenit 21 té kétij ligji, Kryetari
i Késhillit nxjerr vendim pér ndalimin ¢ 50% té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né
zhatimin e vendimit té¢ Késhillit”,

Bazuar né¢ kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit té t& gjitha
shkresave t€ 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligishém mund € iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné—
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjetg (30) ditésh nga dita né t& cilén i
&shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL Ti: KOSOVIES
Lénda me numér A.nr.951/2021
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Vendimi i dérgohet
o Ankueses
e Zévendés Sekretarit (& Pérgjithshém ne Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve;
o Udhéheqgésit 1é Njésisé sé Burimeve Njerézore né dhe Financave, Punés dhe Transfereve dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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